
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1988

316
Besluit van 29 juni 1988, houdende wijziging van
het Besluit maaltijdvergoeding bij overwerk 
(Stb. 1973, 386)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 31
maart 1988, nr. AB87/84/U5, directoraat-generaal Management en
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden Rijkspersoneel;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid van de Ambte
narenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 28 april 1988, nr. W 04.88.0179); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 17 juni 1988, nr. AB87/84/U8, directoraat-generaal Management en 
Personeelsbeleid, directie Arbeidsvoorwaarden, afdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden Rijkspersoneel;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Besluit maaltijdvergoeding bij overwerk (Stb. 1973, nr. 386) 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Artikel 1, sub c, komt te luiden:
c. overwerk; hetgeen daaronder wordt verstaan in het Bezoldigingsbe

sluit Burgerlijke Rijksambtenaren.
B. Artikel 2, derde lid, komt te luiden:
Indien een voorziening als bedoeld in het tweede lid niet mogelijk is,

ontvangt de ambtenaar, indien vaststaat dat hij een maaltijd in een 
daarvoor bestemde gelegenheid heeft genuttigd en betaald, een 
vergoeding gelijk aan de vergoeding voor een avondmaaltijd bij dienst
reizen in Nederland ingevolge het Reisbesluit 1971 (Stb. 1970, 602).

c. Artikel 4 komt te luiden:
1. Onze Minister is bevoegd van de bij dit besluit gestelde regelen af

te wijken in gevallen waarin deze regelen naar zijn oordeel niet of niet 
naar redelijkheid voorzien.

2. Onze Minister is bevoegd dit besluit op overeenkomstige wijze toe
te passen voor met overwerk vergelijkbare situaties.

Staatsblad 1988 316 1



  

 
 

 

 

 

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na uitgifte 
van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 29 juni 1988
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
C. P. van Dijk

Uitgegeven de negentiende juli 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 316 2



  

 

 
 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij de totstandkoming van het Besluit maaltijdvergoeding bij overwerk 
(Stb. 1973, 386) is voor wat betreft de vergoeding voor de betaalde 
kosten van de door een ambtenaar in een daarvoor bestemde 
gelegenheid genoten maaltijd, aansluiting gezocht bij de vergoeding voor 
een warme maaltijd bij dienstreizen in Nederland ingevolge het Reisbe
sluit 1971 (Stb. 602). Deze laatste vergoeding is sedert de totstand
koming van het Besluit maaltijdvergoeding bij overwerk echter herhaal
delijk gewijzigd en laatstelijk per 1 december 1986 gesteld op 19% van 
de etmaalvergoeding. De etmaalvergoeding bedraagt sinds 1 november 
1987 f 145.

De vergoeding voor een maaltijd bij overwerk onder de toepassing van 
artikel 2, derde lid van het Besluit maaltijdvergoeding bij overwerk (25% 
van de etmaalvergoeding) is derhalve inmiddels aanmerkelijk hoger dan 
de vergoeding voor een avondmaaltijd ingevolge het Reisbesluit. Dit 
verschil is niet gewenst, mede omdat de vergoeding voor een avond
maaltijd ingevolge het Reisbesluit 1971 reeds een adequate vergoeding 
is. Met bijgaand besluit wordt voor de vergoeding van een avondmaaltijd 
opnieuw aansluiting gezocht bij de vergoeding ingevolge het Reisbesluit 
1971.

Door in artikel 2, derde lid, in plaats van het daarin voorheen vermelde 
percentage een verwijzing op te nemen naar de vergoeding voor een 
avondmaaltijd ingevolge het Reisbesluit wordt voorkomen, dat bij een 
toekomstige nieuwe aanpassing van dit percentage ook een overeenkom
stige aanpassing in het Besluit maaltijdvergoeding moet worden aange
bracht.

In het kader van het dereguleringsbeleid alsmede met het oog op de 
decentralisatie van bevoegdheden wordt in artikel 4, eerste lid, de 
vereiste overeenstemming met de Minister van Binnenlandse Zaken voor 
het in het kader van dit besluit treffen van afwijkende voorzieningen, 
ingetrokken. Aan artikel 4 is voorts nog een tweede lid toegevoegd op 
grond waarvan een minister het besluit maaltijdvergoeding bij overwerk 
op overeenkomstige wijze kan toepassen voor situaties geen overwerk 
zijnde, waarin de verzorging van een warme maaltijd van dienstwege ook 
gewenst is.

Daarbij kan bijvoorbeeld onder meer worden gedacht aan een consig
natie op de plaats van tewerkstelling, welke een zodanig karakter heeft, 
bijvoorbeeld doordat zij plotseling optreedt en aansluit op de normale 
werktijd, dat deze voor wat betreft de wenselijkheid van het gebruik van 
een avondmaaltijd op één lijn kan worden gesteld met overwerk.

Voor dergelijke situaties kan met hantering van artikel 4, tweede lid, 
een maaltijd van rijkswege dan wel een vergoeding voor een maaltijd 
worden verstrekt.

Deregulering

Dit besluit is mede uit het oogpunt van deregulering tot stand 
gekomen en levert als zodanig een bescheiden bijdrage aan het streven 
naar deregulering.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 316 3


	stb-1988-316



